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1 ÚVOD

Zahraničně-bezpečnostní strategie Spojených států amerických jsou nedílnou

součástí americké bezpečnostní kultury1. Dokumenty bezpečnostních strategií USA

jednoznačně představují nejdůležitější prvky udávající směr zahraniční politiky USA.

Za stěžejní rámec všech bezpečnostních strategií USA jsou obecně považovány

Národní bezpečnostní strategie USA (National Security Strategy), (dále jen NSS

USA), ze kterých vycházejí další strategické dokumenty. Prostřednictvím NSS vytváří

americký prezident, jeho administrativa a bezpečnostní instituce USA jasnou vizi

bezpečnostních strategií (Khol 2005: 72).

Po skončení bipolárního konfliktu došlo k zásadním změnám v mezinárodních

bezpečnostních vztazích. Důležitý zlom nastal především ve vnímání hrozby světové

války (Eichler 2011: 10). Hrozba zničující války mezi znepřátelenými bloky po konci

studené války zcela zanikla. Namísto této největší bezpečnostní hrozby, v éře studené

války, se začala profilovat jiná, relativně nová bezpečnostní rizika a hrozby.

Jedním nejvíce diskutovaným a zkoumaným fenoménem bezpečnostních rizik a

hrozeb doby po skončení studené války byl terorismus (Eichler 2009a: 457). To, co

bývá označováno jako globální terorismus2, bylo z počátku 90. let 20. století vnímáno

jako bezpečnostní riziko. V průběhu 90. let 20. století se na toto riziko začalo nahlížet

jako na celosvětovou hrozbu (Eichler 2009a: 457–458). Ke změně chápání tohoto

fenoménu přispěly teroristické útoky v 90. letech minulého století vedené zejména

vůči USA.

Prostřednictvím bezpečnostních strategií USA reagují na vývoj a důsledky

nejrůznějších potenciálních rizik a hrozeb ve jménu ochrany amerického obyvatelstva

a amerických národních zájmů. V období od konce studené války až po současnost,

tedy za prezidentství celkem čtyř prezidentů (George H. W. Bushe, Billa Clintona,

George W. Bushe, Baracka Obamy), USA vytvářely své bezpečnostní strategie

souběžně s narůstající hrozbou globálního terorismu.

1 Pojem bezpečnostní kultura chápeme jako oblast hlavních bezpečnostních cílů státu, které reagují na změnu
hrozeb a referenčních objektů (Eichler 2011: 38).
2 Ač někteří autoři časově zařazují pojem globální terorismus až po teroristických útocích ze dne 11. září 2001,
v naší práci tento termín budeme používat pro označení terorismu od konce studené války, jakožto terorismu
působícího na globální úrovni.
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 Důležitým mezníkem ve vývoji bezpečnostních strategií je 11. září 2001, kdy

se USA staly terčem jednoznačně největších teroristických útoků v dějinách lidstva. Po

těchto událostech USA zahájily globální válku proti terorismu (War on Terror). V

tomto směru zcela změnily svou bezpečnostně-zahraniční politiku vůči teroristické

hrozbě. Většina autorů se rozborem bezpečnostních strategií USA zabývá zejména po

teroristických útocích z 11. září 2001. Jen několik málo autorů bylo osloveno

výzkumem bezpečnostních strategií vůči hrozbě globálního terorismu před rokem

2001.

Cílem této práce je dosáhnout hlubšího porozumění vývoje bezpečnostních

strategií USA po studené válce vůči hrozbě globálního terorismu, zejména pomocí

metody analýzy dokumentů bezpečnostních strategií vydaných po roce 1989.

Konkrétně tedy za úřadování amerických prezidentů George H. W. Bushe, Williama J.

Clintona, George W. Bushe a Baracka Obamy. Prostřednictvím obsahové analýzy

primárních a sekundárních zdrojů bezpečnostních strategií USA, zodpovíme na

otázku, jakým způsobem se od konce studené války až po současnost měnila

interpretace hrozby globálního terorismu v rámci stěžejních bezpečnostních

dokumentů, především v NSS USA.

Nejen, že se v práci budeme zabývat analýzou již zmíněných bezpečnostních

dokumentů, naléhavost hrozby globálního terorismu budeme v práci průběžně

reflektovat na počtu zmíněných slov spjatých s terorismem v jednotlivých NSS USA.

Například pro prezidenta George H. W. Bushe, který se ujal prezidentského

úřadu v roce 1989, eliminace a boj proti terorismu nebyl v bezpečnostní oblasti na

prvním místě. Za jeho úřadování se nezformovala žádná konkrétní bezpečnostní

politika USA vůči tomuto fenoménu. Bill Clinton pouhý měsíc po své inauguraci

musel čelit zdařeným teroristickým útokům na Světové obchodní centrum v roce 1993.

Jako reakci na tento čin prezident Clinton vydal konkrétní direktivy a aktivně

spolupracoval na protiamerické politice vůči terorismu. Za prezidentství George W.

Bushe došlo k největším teroristickým útokům v USA vůbec. Tento prezident zahájil

tzv. válku proti teroru, zejména proti státům Blízkého východu. Současný prezident

USA Barack Obama je přesvědčen, že podoba globálního terorismu se v minulých

letech změnila. USA by se podle Obamy měly více ubírat směrem cílených a úderných

strategií zaměřených na zničení konkrétních organizací a sítí (Ditrych 2010: 228).
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Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části se budeme věnovat

vymezení hlavních pojmů, jimiž jsou bezpečnostní strategie a globální terorismus.

V druhé části se budeme věnovat chronologickému vývoji bezpečnostních strategií

vůči globálnímu terorismu po studené válce až do současnosti. V rámci úřadování

jednotlivých prezidentů a jejich administrativ, budou představeny národní

bezpečnostní strategie a další doktrinální dokumenty bezpečnostní politiky USA.

V této části rovněž zmíníme kontext událostí, které bezprostředně vedly k vydání

konkrétních bezpečnostních strategií USA. V obecné rovině pak zmíníme ty

nejzásadnější důsledky, které konkrétní bezpečnostní strategie přinesly pro zahraniční

politiku USA.

V první části práce se budeme zabývat bezpečnostními strategiemi, respektive

národními bezpečnostními strategiemi USA, jakožto nejvýše postavenými plánovacími

dokumenty bezpečnostní a zahraniční politiky USA. Nejprve si vymezíme pojem NSS

jako takový, poukážeme na jejich právní ukotvení a význam při tvorbě bezpečnostní

politiky USA. Zaměříme se také na místo, které NSS zaujímají v hierarchii s ostatními

bezpečnostně-strategickými dokumenty USA. Následně si vymezíme pojem globální

terorismus. Nejprve se zaměříme na definici pojmu globální terorismus. Dále se

budeme zabývat časovým vymezením tohoto fenoménu. V obecné rovině představíme,

jakým způsobem se tento typ terorismu liší od jiných. Stručně se seznámíme s jeho

aktéry, taktikami a základními ideami.

V druhé části se budeme podrobně zabývat analýzou bezpečnostních strategií

USA. Podrobná analýza dokumentů bezpečnostních strategií bude probíhat v rámci

časového vymezení úřadu konkrétního prezidenta od konce studené války do

současnosti. Ve třetí kapitole budeme analyzovat bezpečnostní strategie za

prezidentství George H. W. Bushe v letech 1989–1993 a Billa Clintona v letech 1993–

2001. Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat analýze bezpečnostních strategií za

prezidenství George W. Bushe v letech 2001–2009 a Baracka Obama od roku 2009 po

současnost. V obou těchto kapitolách bude zmíněný kontext událostí vedoucí k vydání

bezpečnostních strategií USA. V obecné rovině se zmíníme o stěžejních důsledcích

konkrétních bezpečnostních strategií USA.
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Rozdělení analýzy bezpečnostních strategií USA do dvou kapitol v praktické

části má své odůvodnění. Mezníkem je rok 2001, jelikož představuje zlomový

okamžik ve vnímání hrozby globálního terorismu (nejen) v USA. V souvislosti s tímto

faktem se výrazně mění i bezpečnostní strategie vůči této problematice. Čtenář získá

ucelenější pohled na problematiku vývoje bezpečnostních strategií USA před a po roce

2001.

Při psaní této práce jsme čerpali jak z českých, tak ze zahraničních publikací a

článků. Primární zdroje této práce jsou NSS USA. Tyto dokumenty jsou v USA

vymezeny zejména v právní podobě. Proto budeme čerpat z pramenů americké

jurisdikce, hlavně tedy z veřejného zákona (Goldwater-Nichols Act of 1986), ve

kterém jsou dokumenty bezpečnostních strategií USA právně vymezeny. Pro doplnění

pojmu využijeme českou literaturu zabývající se touto problematikou. Za stěžejní


[…]


století měly dopad na četnější výskyt slov týkajících se terorismu v NSS USA 2000.

Nejvíce byl terorismus zmíněn v bezpečnostních strategiích USA po konci

studené války v době úřadování George W. Bushe. Tento fakt byl jednoznačně

ovlivněn největšími teroristickými útoky v dějinách lidstva, které se uskutečnily na

teritoriu USA. Struktura a obsah NSS USA 2002, 2006 byly zcela podřízeny

problematice terorismu a jeho řešení. Doktríny, zákony a další bezpečnostní strategie

byly rovněž podrobeny zahraničně-bezpečnostním nástrojům v boji proti terorismu. I

zahraniční politika tehdejšího prezidenta USA reagovala na hrozbu terorismu.

V důsledku negativních ohlasů na Bushovu zahraniční politiku, zejména na

válku proti teroru, následující prezident Barack Obama terorismu v NSS USA a jiných

bezpečnostních dokumentech velký prostor nedával. V jeho prvním funkčním období

se spíše zaměřoval na problematiku šíření jaderných zbraní. Avšak v NSS USA 2010

proklamoval, že i nadále bude bojovat s terorismem, zejména s tzv. jaderným

terorismem. Jeho strategie v boji s terorismem by podle NSS USA 2010 měla být

umírněnější a založena na větší spolupráci s ostatními státy. Ukončení války v Iráku

v roce 2011 se stalo jedním ze základních kroků Obamovy protiteroristické strategie

v rámci jeho první administrativy.

Ve druhém funkčním období prezidenta Obamy nastává postupný zlom

v protiteroristické rétorice. V reakci na změnu mezinárodního bezpečnostního

prostředí byla vydána NSS USA 2015. Tato prozatím nejnovější bezpečnostní strategie

klade důraz na nové bezpečnostní hrozby pro USA. Mezi nimi se vyskytuje i relativně
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nový fenomén IS. V současné době nelze zhodnotit, jakým způsobem se budou vyvíjet

bezpečnostní strategie v boji proti terorismu, potažmo IS, jelikož se soudobě teprve

rozvíjí. Kromě této bezpečnostní hrozby je zde zmíněna i agresivní politika Ruska,

nebezpečí šíření virů, jako je Ebola či kybernetické útoky (NSS USA 2015).

Celkově můžeme říci, že intenzita rétoriky globálního terorismu v NSS USA,

jako nejdůležitějších strategických dokumentů USA, souvisí s několika faktory. Asi

nejdůležitějším faktorem jsou mezinárodní souvislosti a doba, ve které je NSS USA

vydána.

V předešlých odstavcích jsme zaznamenali, že v době, kdy dochází například

k mimořádným událostem v mezinárodního systému - jako tomu bylo po roce 1989 -

byl terorismus jako téma zahraniční agendy vnímán jako druhořadá záležitost. Naopak

v době, kdy dochází k četnějším teroristickým útokům a jejich intenzita nabývá na síle,

je vnímání terorismu v NSS USA, popřípadě v jiných strategických dokumentech,

daleko větší.

Po roce 2001, respektive v roce 2006, jsme zaregistrovali vůbec nejčastější

zmínky o terorismu ve všech strategických dokumentech USA. K tomu dopomohly již

avizované největší teroristické útoky z 11. září 2001. S nástupem posledního a

současného prezidenta USA, Baracka Obamy, jsme zaznamenali mírnější

protiteroristickou rétoriku v NSS USA. Avšak v současné době si můžeme všimnout

nárůstu počtu slov terorismu konkrétně v NSS USA 2015. Tento fakt souvisí

především s relativně novou bezpečnostní hrozbou v podobě Islámského státu a jeho

přívrženců.

Interpretace terorismu se v bezpečnostních strategiích, zejména v NSS USA,

příliš neměnila. Jeho pojetí bylo více či méně konstantní. Avšak naléhavost hrozby

terorismu, od konce studené války až po současnost, byla a je vnímána daleko více.

Hrozba terorismu se pro Američany během 90. let minulého století stala vážnější, než

tomu bylo bezprostředně po roce 1989. Největší zlom ve vnímání nebezpečí ze strany

terorismu nastal po roce 2001. Od té doby je terorismus, resp. globální terorismus

chápán jako jedna z největších bezpečnostních hrozeb pro USA. Doložení výše

uvedených faktů reflektuje přiložená tabulka s grafem, které dokládají vnímání
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terorismu na počtu zmíněného kořenu slova terror v každé NSS od konce studené

války až dodnes.
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7 RESUMÉ

In this study, we examined the development of US National Security Strategies

after the Cold War. We tried to analyze how the US NSS responded to the threat of

global terrorism after the end of the Cold War.

Overall, we can say that the interpretation of global terrorism in the most

important strategic documents in the USA - NSS is related to several factors. Perhaps

the most important factor is the international context and the period in which is the

NSS of USA issued. Interpretation of terrorism in the NSS has not really changed in

response to terrorist attacks. But urgency of perception of the terrorism threat has

changed.

We noticed that at a time when there are other incidents in the international

system - as it was in 1989 - the terrorism was perceived as a secondary topic. On the

contrary at a time when there are more frequent terrorist attacks and their intensity

becomes very strong, the urgency of terrorism in NSS of USA, or in other strategic

documents, is far more urgent.
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8 PŘÍLOHY

Prezident
rok vydání

NSS
počet slov s kořenem

"terror"
G. H. W. Bush

(Republikánská
strana)

1990 9
1991 10
1993 17

B. Clinton
(Demokratická

strana)

1994 26
1995 27
1996 55
1997 42
1998 104
1999 62
2000 91

G. W. Bush
(Republikánská

strana)

2002 94

2006 124

B. Obama
(Demokratická

strana)

2010 57

2015 37

Tabulku zpracovala Veronika Suková dle zdrojů NSS USA vydaných od 1990–2015

Graf zpracovala Veronika Suková dle zdrojů NSS USA vydaných od 1990–2015
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