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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíle práce je zhodnotit vývoj bezpečnostních strategií USA od konce studené války do současnoti, tj. po dobu vlády čtyř amerických prezidentů (G. W. Bushe staršího, B. Clintona, G. H. W. Bushe mladšního, Baracka H. Obamu), a to zejména s ohledem na interpretaci hrozby terorismu. Autorka využívá obsahovou analýzu klíčových dokumentů a já se domnívám, že se cíle podařilo úspěšně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Předkládaná práce je rozdělena do tří hlavních částí (plus úvod a závěr). V té první (2. kapitola) autorka seznamuje čtenáře se základními termíny („bezpečnostní strategie USA“, „globální terorismus“). Z úvodu práce vyplývá (s. 2-4), že klíčové datum pro pochopení vnímání globálního terorismu je chápáno 11. září 2001. Tomu také autorka přizpůsobuje členění zbylých částí: na období před a po roce 2001, resp. přechod od administrativy B. Clintona k G. Bushovi mladšímu. U každého prezidenta se pak autorka snaží shrnout základní bezpečnostní výzvy, kterým USA v době jeho vlády čelily a jak se tyto výzvy promítly do národních bezpečnostních strtegií. Takto členěný text považuji za přehledný a srozumitelný.
Autorka dochází ke zjištění, že naléhavost teroristické hrozby se zvyšovala ještě před samotnými útoky ze září 2001 a tomu odpovídal prostor vyčleněný terorismu v bezpečnostních strategiích. Další změnu je možné zaznamenat už po roce 2006, kdy proti-teroristická agenda ustupuje jiným tématům.
Pokud má práce někde slabiny, pak z mého pohledu nešťastně ukončený závěr a také ne příliš povedené resumé.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava je veskrze v pořádku. Jazykový projev je srozumitelný a čtivý, v textu se nevyskytují gramatické či stylistické chyby. Stejně tak můžemem konstatotvat, že je řádně odkazováno a že množství použité literatury je odpovídající.
Oceňuji, že finální verze tohoto textu, prošla zevrubnou úpravou. Původní text byl totiž poznamenán výraznou nechutí autorky k zahraniční politice George Bushe mladšího a jeho způsobu boje proti terorismu. Nicméně s každou následující konzultací se dařilo „ostrá“ vyjádření upravit do více akademické a méně konfrontační linie. A nuto dodat, že to kvalitě textu jistě prospělo.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předkládaná práce zdařile shrnuje vývoj vnímání hrozby terorismu. Autorka dokazuje, že umí zpracovat nelehké téma do logické a srozumitelé podoby.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Mohou současné události na Blízkém východě (tj. útoky organizace Islámský stát), přispět k tomu, že hrozba terorismu bude v USA opět vnímána jako vysoce aktuální?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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